Приложение № 3
ДОГОВОР № ____
оказания дополнительных образовательных услуг по подготовке
по профессии «Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом»
        c. Бобино                                                                                     «___» ____________20__ г.

Кировское областное государственное профессиональное  образовательное бюджетное учреждение «Вятский аграрно-промышленный техникум», в лице директора Богдановой Ангелины Евгеньевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 07 апреля 2016г. № 1233 (серии 43Л01 № 0001120) выданной Министерством образования Кировской области и свидетельства о государственной аккредитации от 09 апреля 2019г. № 715 (серии 43А01 № 0005107) выданного Министерством образования Кировской области на срок до 09 апреля 2025г, с одной стороны, и

физическое лицо_____________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество студента или законного представителя несовершеннолетнего студента, его статус)

или юридическое лицо ______________________________________________(наименование юридического лица), в лице__________________________________________________(наименование должности, фамилия, имя, отчество представителя Заказчика), действующего на основании__________________________________________ (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика), именуем__ в дальнейшем «Заказчик», и

____________________________________ (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение), именуем ____ в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.Исполнитель производит, а Обучающийся, по договору проходит обучение по профессии/специальности «Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом» производит оплату согласно п. 5 настоящего договора.
1.2.Срок обучения составляет __________________________________________________.
1.3.После прохождения теоретического курса обучения и успешной итоговой аттестации, полной оплаты стоимости обучения Обучающемуся выдается Свидетельство об уровне квалификации установленного образца.
2. Права и обязанности Обучающегося и Заказчика.

2.1. Заказчик вправе:

2.1.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежавшего предоставления услуг, предусмотренных разделом настоящего Договора.

2.2. Заказчик обязан:

2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
2.2.2. Нести ответственность за несовершеннолетнего Обучающегося.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.4. Обучающийся вправе:

2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежавшего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;

2.4.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.4.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также критериях этой оценки.

2.5.Обучающийся обязан:

2.5.1. При поступлении и в процессе обучения своевременно представлять все необходимые документы.

2.5.2. Проявлять уважение к преподавательскому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

2.5.3. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

2.5.4. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.

2.5.5. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка, требования пожарной безопасности и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.

2.5.6. Бережно относится к имуществу Исполнителя.

2.5.7. Освоить образовательную программу по выбранному курсу в полном объеме. По окончании обучения теоретического и практического курса сдать внутренние квалификационные экзамены с положительным результатом.

2.5.8. Обучаемый допускается к внутренним  экзаменам, пройдя полный  курс обучения, как теоретических, так и практических занятий. При нарушении учебного плана по вине Обучающегося, а также пропуске теоретических занятий, время занятий увеличивается в индивидуальном порядке за дополнительную плату.

2.6. Заказчик и (или) Обучающийся обязан(-ы) своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3. Права и обязанности Исполнителя
3.1. Проводить обучение согласно действующей, утвержденной программе подготовки по профессии/специальности «Сварщиков ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом».
3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора.

3.3. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранного курса обучения. Обеспечить практическое обучение в объеме _______ учебных часов в соответствии с тематическим учебным планом индивидуального вождения.

3.4. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия.

3.5.Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 5 настоящего договора).

3.6. По завершении обучения принять у Обучающегося квалификационную аттестацию. Обучающимся, выдержавшим экзамен, выдать свидетельство об уровне квалификации установленного образца.
4. Оплата услуг

4.1. Полная стоимость дополнительных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет _________ (___________________) рублей. Оплата производится не позднее «____» _______________20_ г.

Допускается оплата стоимости обучения двумя равными частями в следующем порядке:

- не позднее «___» ______________ первая часть от всей стоимости услуг;

4.2. - не позднее «___» ______________ вторая часть от всей стоимости услуг.

4.3. Оплата услуг по настоящему договору производится посредством наличного расчета путем внесения денежных средств в кассу Исполнителя или на расчетный счет, указанный в разделе 9 настоящего Договора.

5. Ответственность сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. В случае нарушения условий настоящего договора о порядке и сроках оплаты предоставляемых услуг Исполнитель вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке, предупредив письменно Обучающегося о возможном расторжении не менее чем за один месяц до даты расторжения договора.

5.3. Исполнитель не несет ответственности за качество обучения как практического, так и теоретического, в случаях пропусков Обучающимся занятий по его вине.

5.4. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в случае, когда неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств произошло вследствие непреодолимой силы, а также обстоятельств, за которые Сторона не отвечает, в том числе действий и решений государственных органов, а также по основаниям, предусмотренным законом.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть составлены в письменной форме и подписаны сторонами. Приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.

6.2.  Расторжение договора в случае одностороннего отказа Обучающегося от его исполнения:

7.2.1. При одностороннем отказе от исполнения договора Заказчик (Обучающийся) оплачивает Исполнителю фактические понесенные им расходы.

7.2.2. Формой одностороннего отказа от исполнения договора является заявление соответствующей стороны по договору об отчислении по собственному желанию.

7.2.3. Размер фактически понесенных Исполнителем расходов определяется пропорционально количеству дней, в течение которых оказывались услуги до момента одностороннего отказа соответствующей стороны от исполнения договора, и исходя из количества оказанных услуг и их стоимости, установленной договором.

7.2.4. Моментом отказа стороны от исполнения договора является дата заявления Обучающегося.

7.3. Расторжение договора в случае одностороннего отказа Исполнителя от его исполнения.

7.3.1. Обучающийся может быть отчислен до окончания обучения, а договор расторгнут в следующих случаях:

- применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

 невыполнение Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

- установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

7.3.2. При одностороннем расторжении договора Исполнителем, в случаях, предусмотренных п. 5.3.1. настоящего договора Обучающийся оплачивает Исполнителю фактически понесенные им расходы.

7.3.3.Размер фактически понесенных Исполнителем расходов определяется пропорционально количеству дней, в течение которых оказывались услуги до даты проставления уполномоченным лицом Исполнителя резолюции о расторжении настоящего договора, и исходя из количества оказанных услуг и их стоимости, установленном договором.

7.4. В случаях досрочного расторжении настоящего договора, если услуги оплачены в полном объеме, Обучающемуся возвращаются уплаченные денежные средства за вычетом суммы оплаты фактически понесенных Исполнителем расходов. В подобном случае возврат денежных средств осуществляется бухгалтерией Исполнителя, в течение 5 рабочих дней с момента поступления в указанное подразделение заявления Заказчика (Обучающегося).

7.5. Сторона, инициирующая досрочное расторжение договора, должна письменно известить об этом другую сторону не позднее, чем за 15 дней до желаемого момента расторжения договора.

7.6. Прекращение действия настоящего договора влечет за собой прекращение обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение, если они имели место при исполнении настоящего договора.

8. Срок действия договора

8.1.Настоящий договор вступает в силу со дня зачисления Обучающегося, в соответствии с Уставом Исполнителя, иными локальными нормативными актами и действует до полного исполнения сторонами его условий. Окончание срока действия договора в соответствии со сроками обучения по выбранному курсу «____» ______________20__ г.

При необходимости договор может быть пролонгирован. О решении пролонгации договора одна из сторон извещает другую сторону не позднее, чем за 1 месяц до окончания срока обучения.

8.2.Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

8.3. Все споры, возникающие по данному договору, решаются в претензионном порядке, в случае не достижения решения по спору, он может быть рассмотрен в соответствии с действующим законодательством.

9.Реквизиты сторон и подписи сторон

	Исполнитель

КОГПОБУ  ВА-ПТ

Адрес: 613117, Кировская область,

Слободской район, с. Бобино,

ул. Мира, д.1, корп. «б»

ИНН 4329001037

КПП 432901001

ОГРН 1024301081012

Министерство финансов Кировской области (КОГПОБУ ВА-ПТ л/с 07703441712)

БИК 013304182

Казн. счет 03224643330000004000

Кор. счет 40102810345370000033

Директор

____________ А.Е.Богданова

«____»___________20__г.
	Заказчик

Наименование организации

Адрес:

ИНН

КПП

ОГРН

Банковские реквизиты

если заказчик юр. лицо

Ф.И.О. ____________________

__________________________
Паспорт: серия____номер____

выдан_____________________

_________дата выдачи_______

Адрес: ___________________________

___________________________

___________________________

если заказчик физ.лицо

Подпись ______(____________)

«____»________20__г.
	Обучающийся

Ф.И.О. ___________________

__________________________
Паспорт:

серия_____номер_____

выдан_____________________

__________________________

__________________________

дата выдачи________________

Адрес: ____________________

__________________________

__________________________

Подпись

_______(______________)

«____»____________20__г.